Herhangi bir tartışmaya girmeden Ebû Hanîfe’nin görüşlerini veren eser,
aynı zamanda Mısır bölgesindeki erken döneme ait yegâne Hanefî akaid
metni olması açısından da önemlidir. Metin özellikle Ebû Hanîfe ile Ehl-i
Sünnet’in genel itikadî görüşlerinin uyumunu ortaya koymayı hedefleyen
içeriği ile dikkat çekmektedir.

el-Akîdetü’t-Tahâviyye, Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile talebeleri Ebû
Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805)’nin görüşleri
esas alınarak oluşturulmuştur. Ehl-i Sünnet’in genel itikadî ilkelerini öne
çıkaran eser, imanın tanımı gibi doğrudan Hanefîlere ait açık ifadesi dı-
şında mezhebî bir aidiyet izi taşımamaktadır.

el-Akîdetü’t-Tahâviyye’nin Maturidî şârihlerinin tamamı,
Tahâvî’nin söz konusu ifadelerini Nesefî’nin anladığı şekilde yorumlamış-
lardır. Ebû Hafs Ömer b. Ebî Bekr el-Gaznevî3 (ö. 7/13. yy’dan önce), Şere-
fuddin Ebu’l-Fedâil İsmail b. İbrahim eş-Şeybânî4 (ö. 629/1231), Necmud-
din Ebû Şuca Menkûbers b. Yalınkılıç en-Nâsırî5 (ö. 652/1254), Şucâuddin
Hibetullah b. Ahmed et-Türkistânî6 (ö. 733/1333), Cemaluddin Mahmud
b. Ahmed el-Konevî7 (ö. 770/1369) ve Siracuddin Ebû Hafs Ömer b. İshak
el-Hindî’den8 (ö. 773/1372) oluşan Maturidî geleneğe mensup ilk el-Akî-
de’nin şârihleri, metni, Nesefî’nin tekvîn bahsindeki atfına uygun şekilde
şerh etmişlerdir.9 Bu isimlerin tamamı Maturidî görüşleri şerhlerine taşı-
yarak Hanefîliğin itikadî boyutunu bütünüyle Maturidî gelenekle özdeş-
leştirmişlerdir.

Eşarî
Şafiîler ve Ehl-i Hadis çevreler ile kısmen bunlarla ilişkili olan bölge kö-
kenli bazı Hanefîler bu okuma biçiminin tarafları olarak dikkat çekmek-
tedir.

2. el-Akîde’yi Farklı Düşünce Gelenekleriyle İlişkilendirme Ça-
baları

Eşarî Şafiî Takiyyuddin İbn es-Sübkî (ö. 756/1355) ve oğlu Tacud-
din es-Sübkî (ö. 771/1370), Tahâvî’nin el-Akîde’sinin Eşarî’nin görüşle-
riyle aynı olduğunu10, aralarında sadece üç meselede ihtilaf bulunduğu-
nu öne sürmekteydiler.11 el-Akîde’nin bu şekilde okunması, hiç şüphesiz
onun Eşarî kelam geleneğiyle ilişkilendirilmesi demekti.

Ancak onun, bu itikadî görüşleri, o dönemde özellik-
le Şam bölgesinde gündeme gelen tartışmaların merkezindeki isim olan
Takiyyuddin İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) takipçileri etkisiyle benim-
semiş olması kuvvetle muhtemeldir.

7-8/13-14. asırlar boyunca İslam beldelerindeki geniş çaplı Mo-
ğol istilası, İslam toplumunda önemli bir kısım sosyal ve fikrî sorunlarla
tartışma ve çekişmelere yol açmıştı.

13 Ferhat Koca, “İbn Ebü’l-İz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 19: 468.
14 Kaynaklarda, Mısır ve Şam bölgelerinde kadılık ve medreselerde müderrislik yapan

İbn Ebi’l-İz ailesine mensup şu isimler zikredilmektedir: Sadruddin Ebu’r-Rebi Sü-
leyman b. Ebi’l-İz el-Ezraî (677/1278), Takiyuddin Ahmed b. Sadriddin Süleyman b.
Ebi’l-İz el-Ezraî (685/1284), Şemsuddin Muhammed b. Sadriddin Süleyman b. Ebi’l-
İz el-Ezraî (699/1300), Ebu’l-Mehasin Yusuf b. Şemsiddin Muhammed b. Sadriddin
Süleyman b. Ebi’l-İz el-Ezraî (728/1327), Sadruddin Ebu’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Mehasin
Yusuf b. Şemsiddin Muhammed b. Sadriddin Süleyman b. Ebi’l-İz el-Ezraî (737/1337),
Şerefuddin Ebu’l-Berekat Muhammed b. İzziddin Salih b. Ebi’l-İz el-Ezraî (723/1323),
Şemsuddin Ebû Abdillah Muhammed b. Şerefiddin Muhammed b. İzziddin Salih b.
Ebi’l-İz el-Ezraî (722/1322), Alauddin Ali b. Şemsiddin Muhammed b. Şerefiddin Mu-
hammed b. İzzidin Salih b. Ebi’l-İz el-Ezraî (746/1345). Bu son isim Sadruddin İbn
Ebi’l-İz’in babasıdır.

15 İbn Teymiyye’nin Moğol/İlhanlılar dönemindeki eylemleri hakkında detaylı bilgi için
bk. Hanifi Şahin, İlhanlılar Döneminde Şiilik (İstanbul: Ötüken Yay, 2010), 141-151.

16 Ferhat Koca ve M.

Kaynaklarda daha çok şair Ali b. Aybek b. Abdillah ed-Dımeşkî’nin
(ö. 801/1400) Hz. Peygamber (sas) hakkındaki bir kasidesine yönelttiği
eleştiriler sebebiyle kendisinden söz edilen İbn Ebi’l-İz, Dımaşk’ın Sali-
hiyye bölgesinde17 731/1331 yılında doğmuştur.18 Tahsil için herhangi
bir yolculuğa çıkmadığı ve Dımaşk’ta ders aldığı ifade edilmekle19 birlik-
te hocalarının kimler olduğu bilinmemektedir. Ancak el-Akîde şerhinde
İmaduddin Ebu’l-Fida İbn Kesîr20 (ö. 774/1373) ve et-Tenbîh ala Müş-
kilâti’l-Hidâye eserinde Necmuddin et-Tarsûsî21 (ö. 758/1357) hakkında

17 Takiyyuddin Ahmed b. Ali el-Makrîzî, Dürerü’l-Ukûdi’l-Ferîde fi Teracimi’l-Aya-
ni’l-Müfîde, thk. Mahmud el-Celili (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslamî, 1423/2002), 2: 507;
Takiyyuddin Abdülkadir et-Temîmî, et-Tabakâtü’s-Seniyye fi Terâcimil-Hanefiyye, Nu-
ruosmaniye Kütüphanesi, nr. 3391, 265b.

18 Makrîzî, Dürerü’l-Ukûdi’l-Ferîde, 2: 507; İbn Hacer el-Askalanî, Refu’l-Isr an Ku-
dâti’l-Mısr, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetu’l-Hanci 1418/1998), 278;
Temîmî, et-Tabakâtü’s-Seniyye, 265b.

19 Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 468.
20 Ali b. Ali b. Muhammed b. Ebi’l-İz ed-Dımeşkî, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, thk. Ab-

dullah b. Abdilmuhsin et-Türkî-Şuayb el-Arnavut (Beyrut: er-Risaletu’l-Alemiyye,
1433/2012), 344, 523, 631.

21 Sadruddin Ali b. Ali b. Ebi’l-İz el-Hanefî, et-Tenbîh ala Müşkilâti’l-Hidâye, thk. Abdülha-
kim b. Muhammed Şakir (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1424/2003), 4: 459.

kullandığı “şeyhuna” ifadesi dikkate alındığında bu alimlerden ders almış
olması kuvvetle muhtemeldir.

748/1348’de henüz on yedi yaşında iken Kaymaziye medresesi
müderrisliğini üstlenmiş,22 Dımaşk kadısı olan amcasının oğlu Necmud-
din Ahmed b. İsmail b. Ebi’l-İz’in (ö. 799/1397) Kahire kadılığına atanma-
sı üzerine onun yerine Muharrem 777/1375’de Dımaşk kadısı olmuştur.23
Ancak Necmuddin’in görevinden ayrılması üzerine aynı yılın Receb ayın-
da onun yerine bu kez Kahire kadısı olarak atanmıştır.24 Fakat bu kadılığı
sadece iki ay sürmüş, Ramazan ayında görevden ayrılmış25 ve Dımaşk’a
dönmüştür.26

Dımaşk’ta 777/1377’de Rükniyye, 784/1382’de İzziyye, Berrâniy-
ye ve Cevherîyye medreselerinde ders veren27 ve el-Efram camiinde de
vaaz eden28 İbn Ebi’l-İz’in, 784/1382’e kadar sessiz bir hayat sürdüğü
anlaşılmaktadır. Ancak onun Rebiulahir 784/1382’de bir sorgulamaya
tabi tutulduğu ve bir süre de hapsedildiği görülür. Söz konusu sorgula-
manın nedeni ise şair Ali b. Aybek b. Abdillah ed-Dımeşkî’nin Hz. Peygam-
ber (sas)’i öven bir kasidesindeki ifadelerine yönelttiği tenkitlerdir. Buna
göre İbn Ebi’l-İz, söz konusu kasidede geçen Hz. Peygamber’e tevessül,
ondan şefaat dileme, nebilerin zellelerden masum olduğu gibi görüşleri
sebebiyle İbn Aybek’i tenkit etmiştir. Bunun üzerine İbn Aybek, kaside-
sini devrin ulemasına göndererek görüş istemiş, bu alimler de İbn Ebi’l-
İz’in tenkitlerini yersiz bularak buna dair bir de fetva kaleme almışlardır.
İbn Aybek’in fetvaları Kahire’ye ulaştırması üzerine mesele iyice yayılmış
ve büyük emir Berkuk (ö. 801/1399)’a kadar ulaşmıştır. Berkuk’un Şam
naibine yazdığı mersûm üzerine İbn Ebi’l-İz’i sorgulamak için kadı ve fa-
kihlerden oluşan bir meclis tertip edilmiştir.29 İbn Ebi’l-İz’in, söz konusu

22 Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî ve Şuayb el-Arnavut, “Mukaddime”, Şerhu’l-
Akîdeti’t-Tahâviyye içinde, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türki-Şuayb el-Arnavut
(Beyrut: er-Risaletu’l-Alemiyye, 1433/2012), 55.

23 Makrîzî, Dürerü’l-Ukûdi’l-Ferîde, 2: 507; Temîmî, et-Tabakâtü’s-Seniyye, 265b.
24 Makrîzî, Dürerü’l-Ukûdi’l-Ferîde, 2: 507; İbn Hacer, Refu’l-Isr, 278; Temîmî, et-Ta-

bakâtü’s-Seniyye, 265b.
25 Makrîzî, Dürerü’l-Ukûdi’l-Ferîde, 2: 507; Temîmî, et-Tabakâtü’s-Seniyye, 265b.

Akaide ilişkin görüşlerinde
de büyük ölçüde bu şekildeki bir yaklaşımı benimseyen İbn Ebi’l-İz’in, ka-
leme aldığı eserlerde bu özelliği açıkça görülmektedir. Onun Ekmeluddin
el-Bâbertî’nin (ö. 786/1384) en-Nüketü’z-Zarîfe eserine reddiye olarak
kaleme aldığı el-İttiba eseri, bu husustaki en meşhur çalışmasıdır. Bur-
hanuddin el-Merğinânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye eserine dair kaleme
aldığı kapsamlı çalışması et-Tenbîh ala Müşkilâti’l-Hidâye’si de büyük öl-
çüde bu metne, Hanefî fıkıh geleneğine ve mezhep algısına yönelik aynı
türden tenkitler içermektedir.

İbn Ebi’l-İz’in Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye eseri ise selef fikirlerini
özellikle İbn Teymiyye çizgisinde savunmaktadır. Bu yönüyle onun eseri,
kendisinden önce yazılmış olan ve her biri Maturidî düşünceyi kuvvetli

Enbai’l-Umr, thk. Hasan Habeşi (Kahire: Lecnetü İhyai’t-Türasi’l-İslamî, 1389/1969),
1: 258-259; Temîmî, et-Tabakâtü’s-Seniyye, 265b.

30 Makrîzî, Dürerü’l-Ukûdi’l-Ferîde, 2: 508; İbn Hacer, İnbau’l-Ğumr, 1: 259; Temîmî,
et-Tabakâtü’s-Seniyye, 265b.

31 Makrîzî, Dürerü’l-Ukûdi’l-Ferîde, 2: 508; İbn Hacer, İnbau’l-Ğumr, 1: 259-260; Temîmî,
et-Tabakâtü’s-Seniyye, 265b.

Hocaları hakkında bilginin bulunmaması nedeniyle bu iti-
kadî görüşleri kimlerden aldığı kesin olarak ortaya konamasa da onun,
özellikle İbn Teymiyye’den etkilendiği ortadadır. Ancak eserinde İbn
Teymiyye’ye ismen hiç atıfta bulunmayan İbn Ebi’l-İz, İbn Teymiyye’nin
öğrencisi Şemsuddin İbn Kayyim el-Cevziyye’yi (ö. 751/1350) iki kez73
zikrederken, İbn Teymiyye’nin bir diğer öğrencisi Ebu’l-Fida İmaduddin
İbn Kesîr’den (ö. 774/1373) ise “şeyhimiz” diyerek üç kez74 nakilde bu-
lunmaktadır. Aslında bu ifade bile İbn Ebi’l-İz’in itikadî görüşlerinin kay-
nağını ve içinde yer aldığı geleneği ortaya koyan önemli bir ipucu olarak
değerlendirilebilir.

69 İbn Ebi’l-İz, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, 442-443.
70 İbn Ebi’l-İz, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, 327.

Ebû Hanîfe’nin itikadî
görüşlerini aktaran diğer pek çok eseri görmezden gelen bu yaklaşım, İbn

80 Mesela bk. Nâsırî, en-Nûru’l-Lâmi’, 49a, 63a, 85a, 178b, 225b, 234b; Türkistânî,
Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, 9a, 10b, 11a.

81 İbn Ebi’l-İz'in etkisini gördüğümüz eserlerin başında Hasan Kâfî el-Akhisârî’nin (ö.
1024/1615) Nûru’l-Yakîn fî Usûli’d-Dîn adlı el-Akîde şerhiyle, Ali el-Kârî’nin (ö.
1014/1606) el-Fıkhu’l-Ekber şerhini sayabiliriz. Akhisârî, Nûru’l-Yakîn eserinde İbn Ebi’l-
İz’e hiç atıfta bulunmamakla birlikte önemli ölçüde ona yaslanmaktadır. Buna ilişkin bir
kısım örnekler için bk. Hasan Kafi el- Akhisârî el-Bosnevî, Nûru’l-Yakîn fî Usûli’d-Dîn
fî Şerhi Akâidi’t-Tahâvî, Dirase ve Tahkik: Zühdi Adilufiteş el-Bosnevî (Riyad: Mekte-
betü’l-Ubeykan, 1418/1997), 139-141, 151, 159, 179. Ali el-Kârî’nin el-Fıkhu’l-Ekber
şerhinde de İbn Ebi’l-İz’e ismen hiç atıf yapılmamakla birlikte çokça alıntı yapılmaktadır.
Bu nakillerin çoğunu Ehl-i Sünnet’in genel itikadî görüşleri oluşturmakla birlikte Ali el-
Kârî’nin de İbn Ebi’l-İz’den yer yer etkilendiği ve özellikle kelamullahın işitilebileceği
görüşünü alıntılayarak bunu kabule yönelik bir eğilim gösterdiği görülür (Ebu’l-Hasan
Ali b.

Abdillah el-Fevzân,
et-Talikâtü’l-Muhtasar ala Metni’l-Akîdeti’t-Tahâviyye (Dâru’l-Asıme li’n-Neşr ve’t-Tev-
zi, t.y.), 26-27; Halid b. Abdillah el-Muslih, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye (y.y, t.y.), 7; Ab-
dülaziz b. Abdillah er-Râcihî, el-Hidâyetü’r-Rabbâniyye fi Şerhi’l-Akîdeti’t-Tahâviyye:
Akîdetu Ehli’s-Sünne ve’l-Cemaa (Riyad: Dâru’t-Tevhid, 1430/2009), 16; Abdulahir
Hammad el-Ğuneymî, el-Menhatu’l-İlâhiyye fi Tehzîbi Şerhi’t-Tahâviyye li’l-İmam Ali
b. Ebi’l-iz el-Hanefî (Dâru İbn Cevzî, 1425), 6; Muhammed el-Humeyyis, İmam Ebû
Hanîfenin İtikat Esasları, trc. Ahmet İyibildiren-Mustafa Öztürk (İstanbul: Guraba
Yay., 1434/2013), 556 vd; a. mlf, Gençler İçin Akaid Dersleri: Tahâvî Şerhi, trc. M. Emin
Akın (İstanbul: Guraba Yay., 1429/2008), 14.